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 Koha mësimore për çdo tematikë dhe temë

	Tematikat  
	1. Historia ime dhe e familjes sime
	2. Lojërat, argëtimet, festat dhe festimet


	3. Mite dhe legjenda 


	4. Zona dhe vendi im
	Proceset historike, koha, ndryshimi dhe vazhdimësia

	Orët 
	11


	6
	4
	14

	35

	Pesha specifike e orëve në përqindje
	31%
	17%
	12%
	40%
	100%


SHPËRNDARJA E ORËVE SIPAS TEMATIKAVE

	Kompetencat historike 

	Tematika 

	Klasa IV
	Periudha 1
	Periudha 2
	Periudha 3
	Orë 

	Pesha specifike e orëve në përqindje 

	Kërkimi historik 

Përdorimi i burimeve 

Analiza shkak-pasojë 

Interpretimi historik 

Shpjegimi dhe komunikimi për të shkuarën 


	Proceset historike, koha,

 ndryshimi dhe vazhdimësia 


	1• Historia ime dhe e familjes sime 


	11 orë
	
	
	11 orë
	31%

	
	
	2• Lojërat, argëtimet, festat dhe festimet 


	2 orë
	4 orë
	
	6 orë
	17%

	
	
	3• Mite dhe legjenda 


	
	4 orë
	
	4 orë
	12%

	
	
	4• Zona dhe vendi im 


	
	4 orë
	10 orë
	14 orë
	40%

	GJITHSEJ 
	
	
	13 orë
	12 orë
	10 orë
	35 orë
	 100%


Rezultatet kryesore të të nxënit  sipas kompetencave kyçe që realizohen nëpërmjet lëndës së historisë gjatë klasës së pestë:                 
	Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave kyç

Kompetenca e komunikimit dhe të shprehurit

Zhvillon kompetencën e komunikimit për të ndërtuar njohuritë historike për të shqyrtuar, për të analizuar, për të parashtruar pyetje, për të argumentuar, për të diskutuar dhe për të komunikuar informacionin historik, konceptet dhe idetë.

Përdor funksionet gjuhësore të teksteve historike, duke përfshirë fjalorin historik, fjali të ndërtuara saktë për përshkrimin e ngjarjeve, fjali komplekse për shpjegimin e marrëdhënieve shkak-pasojë, përdorimin e gjerë të emrave, ndajfoljeve dhe mbiemrave për të përshkruar vendet, njerëzit dhe ngjarjet.

Kompetenca e të menduarit

Zhvillon kompetencën e të menduarit për realizimin e kërkimit historik.

Zhvillon mendimin kritik për të përzgjedhur burimet, për të interpretuar të shkruarën nëpërmjet informacionit për të dhënë argumente bazuar në burime dhe për të saktësuar saktësinë e burimeve.

Zhvillon mendimin krijues për të ndërtuar interpretime të reja të cilat shpjegojnë aspekte të së shkruarës, që janë të diskutueshme.

Analizon të dhënat numerike për të kuptuar të shkruarën, për shembull për të kuptuar shkakun dhe pasojnë, vazhdimësinë dhe ndryshimin.

Ndërton dhe interpreton grafikë, diagrame, tabela statistikore për paraqitjen e të dhënëve historike

Kompetenca e të nxënit

Zhvillon kompetencën e të nxënit për të shfrytëzuar të dhënat për të demonstruar të kuptuarit e koncepteve historike dhe shoqërore duke i prezantuar nëpërmjet formave të ndryshme të të shprehurit.

Përzgjedh të dhëna nga burime të ndryshme, i klasifikon ato burime sipas rëndësisë që kanë për temën.

Parashtron pyetje kërkimore dhe përgjigjet duke u bazuar në argumente dhe burime.

Zbaron në mënyrë të pavarur udhëzimet për një temë, veprim, aktivitet ose detyrë që i kërkohet.

Ndërlidh temën e re ose një çështje të dhënë me njohuritë dhe përvojat vetjake, duke i paraqitur në forma të ndryshme të të shprehurit sipas një radhitje logjike.

Vlerëson pikëpamjet e ndryshme si dhe menaxhon emocionet, ndjenjat, 

Kompetenca për jetën, sipërmarrjen dhe mjedisin

Zhvillon kompetencën për jetën, sipërmarrjen dhe mjedisin për të identifikuar dhe vlerësuar burimet e nevojshme për interpretimin e ngjarjes historike.

Harton hapat që duhet të ndjekë për realizimin e një kërkimi historik për një ngjarje të dhënë.

Zhvillon një kërkim individual ose në grup për kryerjen e një veprimtarie në histori.

Diskuton individualisht ose në grup për rëndësinë që ka e shkuara në kuptimin e të tashmes dhe perspektivat e të ardhmes.

Bashkëvepron në mënyrë aktive me moshatarët dhe të tjerët (pavarësisht statusit të tyre social, etnik etj.) për realizimin e një veprimtarie të përbashkët.

Kompetenca personale

Zhvillon kompetencën personale për ta kuptuar veten dhe të tjerët, ndryshimet dhe ngjashmëritë, për të menaxhuar marrëdhëniet ndërmjet njëri-tjetrit, vlerësuar pikëpamjet e të tjerëve qofshin këto dhe të ndryshme nga të tijat.

Kupton nëpërmjet kërkimit historik përvojën e njeriut, marrëdhëniet shkak-pasojë, rëndësinë historike, ndryshimet dhe vazhdimësinë që ka pësuar shoqëria përgjatë kohërave.

Përdor aftësitë e komunikimit, punës në grup, etj. për të prezantuar idetë e tij.

Përdor aftësinë e komunikimit, punës në grup, etj. për të prezantuar idetë e tij.

Kompetenca qytetare

Zhvillon kompetencën qytetare për të shqyrtuar në mënyrë kritike sjelljet, motivet dhe veprimet e njerëzve në të shkuarën që mund të jenë rezultat i ndryshimit të qëndrimeve shoqërore dhe standardeve të ndryshme.

Shqyrton burimet historike për të kuptuar ngjarjet dhe zhvillimet që kanë ndikuar në shoqëri dhe grupe të ndryshme kulturore. 

Kupton se si qytetërimet dhe shoqëritë janë formuar nga grupe njerëzish me kultura të ndryshme, identifikon dallimet dhe ngjashmëritë ndërmjet kulturave të ndryshme dhe kultivon respekt ndaj kulturave të ndryshme nga e tija.

Shqyrton burimet historike për të kuptuar çështjet shoqërore dhe si parime të ndryshme kanë ndikuar në çështjet njerëzore.

Zhvillon mirëkuptimin ndërkulturor duke vlerësuar kulturat, gjuhët dhe besimet e ndryshme.

Kupton perspektivat, besimet dhe qëndrimet e njerëzve në të shkruarën në të tashmen dhe rëndësinë e njohjes së historisë së tyre dhe të tjerëve.

Shpjegon origjinën dhe zhvillimin e identitetit kombëtar duke vlerësuar trashëgiminë materiale dhe shpirtërore.

Shqyrton një sërë burimesh që paraqesin perspektiva të ndryshme kulturore në mënyrë që të zhvillojë kuptimin historik.

Kompetenca digjitale

Zhvillon kompetencën digjitale për të gjetur, për të analizuar, për të komunikuar informacion historik. Kërkon dhe gjen një sërë burimesh digjitale të informacionit dhe analizon në mënyrë kritike këto burime historike.

Komunikon, prezanton dhe parashtron njohuritë.

Bashkëpunon, diskuton dhe debaton me të tjerët për të ndërtuar njohuritë historike.




.Kompetencat dhe konceptet historike

Programi nëpërmjet të gjithë tematikave të tij zhvillon dhe ndërton një numër kompetencash dhe konceptesh, të cilat mbështesin

studimin e historisë. Kompetencat historike janë procese dhe aftësi thelbësore që përfshihen në të gjithë programin e historisë

nëpërmjet tematikave dhe veprimtarive të sugjeruara. Nxënësit duhet të kuptojnë, të zhvillojnë dhe të ndërtojnë kompetencat dhe

konceptet historike si dhe të aftësohen për t`i përdorur ato në mënyrë që të thellojnë dhe të zgjerojnë njohuritë, shkathtësitë, qëndrimet

dhe vlerat e tyre në lëndën e historisë, duke arritur progres.

Kompetenca historike janë:

1. Kërkimi historik

2. Përdorimi i burimeve

3. Analiza shkak - pasojë

4. Interpretimi historik

5. Shpjegimi dhe komunikimi për të shkuarën

Koncepte kyçe historike janë:

1. Kuptimi kronologjik

2. Ndryshimi dhe vazhdimësia

3. Shumëllojshmëria kulturore, etnike dhe fetare

4. Rëndësi
Kompetencat e lëndës dhe përshkrimi i tyre

	
	Kompetencat historike

	
	Përshkrimi I tyre

	Kërkimet historike
	Përdorimi i burimeve
	Analiza shkak - pasojë
	Interpretimi historik
	Shpjegimi dhe komunikimi për të shkuarën

	Kërkimi historik përfshin strukturimin

e kërkesave në lloje të ndryshme

pyetjesh dhe çështjesh historike.

Nxënësit duhet të fillojnë të hartojnë

dhe të përmirësojnë pyetjet e tyre për të

strukturuar një shqyrtim për zhvillimin

e hipotezave, për përzgjedhjen dhe

dhënien e fakteve për të nxjerrë dhe

për të justifikuar konkluzionet e tyre.

Nxënësit mund të përdorin njohuritë e

tyre të fituara për të sugjeruar hipoteza,

ose mund të sugjerojnë hipoteza në

fillim të temës, bazuar në supozimet

dhe vlerat e tyre, të cilat ata pastaj i

testojnë kundrejt provave.
	Njohja e së kaluarës

bazohet në fakte

historike, në prova, të

cilat rrjedhin nga burime

të sakta historike dhe jo

nga supozime paraprake

në lidhje me vlefshmërinë

dhe me besueshmërinë e

burimeve historike të

përdorura. Kjo përfshin

vlerësimin e vlerës dhe

besueshmërinë e

dëshmive, duke studiuar

prejardhjen e qëllimeve

dhe gjuhën e burimeve.
	Interpretimi ka të bëjë me të

kuptuarit se si historianët dhe të

tjerët formojnë interpretime.

Njerëzit përfaqësojnë dhe

interpretojnë të kaluarën në

mënyra të ndryshme, duke

përfshirë fotografi, shfaqe, filma,

tregime, muze etj.

Interpretimet reflektojnë

rrethanat, në të cilat ato bëhen,

dëshmitë në dispozicion, si dhe

synimet e atyre që i bëjnë këto

interpretime (p.sh.: shkrimtarë,

arkeologë, historianë dhe film

krijues).
	Analiza shkak-pasojë

përfshin identifikimin

dhe vlerësimin e

rëndësisë relative të

faktorëve të ndryshëm,

si dhe bërjen e lidhjeve

shpjeguese ndërmjet

shkakut dhe pasojës,

duke pasur parasysh

marrëdhënien ndërmjet

argumenteve

shkakësore, dëshmive

dhe interpretimeve.
	Nxënësit zhvillojnë

dëgjimin, leximin dhe

shkrimin si aftësi për të

kujtuar, për të përzgjedhur,

për të klasifikuar dhe për të

organizuar informacionin

historik, duke përdorur me

saktësi terminologjinë

historike për përshkrimin

dhe për shpjegimin e

ngjarjeve në të shkuarën.

Nxënësit duhet të përdorin

edhe teknologjitë e reja

ekzistuese sipas nevojave të

tyre.


Konceptet e lëndës dhe përshkrimi i tyre
	Kompetencat historike

	Përshkrimi I tyre

	. Kuptimi kronologjik
	Ndryshimi dhe vazhdimësia
	Shumëllojshmëria kulturore, etnike dhe fetare
	Rëndësi

	Kuptimi kronologjik është

thelbësor në ndërtimin dhe

në shpjegimin e ngjarjeve

historike, ç`ka përfshin

përdorimin e saktë të

datave për të krijuar

vijimësinë e ngjarjeve në

një shqyrtim, duke përdorur

termat dhe fjalorin e saktë

kronologjik, si dhe duke
	Kuptimi i ndryshimit dhe i

vazhdimësisë është i lidhur

ngushtë me identifikimin dhe

shpjegimin e ndryshimit, e

vazhdimësisë brenda dhe përgjatë

periudhave historike, si dhe me

kuptimin e temave dhe çështjeve

gjithëpërfshirëse të periudhave

historike.
	Shumëllojshmëria kulturore, etnike dhe fetare ka të

bëjë me të kuptuarin e përvojave, ideve, besimit dhe

vlerave të ndryshme të njerëzve dhe të shoqërive në

të shkuarën dhe se si të gjitha këto kanë formësuar

botën.

Nxënësit duhet të njihen me shumëllojshmërinë

kulturore, etnike dhe fetare të shoqërive të ndryshme.

Shumëllojshmëria ekziston brenda dhe ndërmjet

grupeve për shkak të dallimeve kulturore, etnike,

rajonale, gjuhësore, sociale, ekonomike,
	Rëndësia ka të bëjë me konsiderimin

dhe me vlerësimin e një ngjarjeje

historike. Ajo vlerëson pse gjykimet

në lidhje me rëndësinë e ngjarjeve

historike, çështjeve dhe njerëzve kanë

ndryshuar me kalimin e kohës.

Gjithashtu, ajo merr parasysh

identifikimin e kritereve të përdorura

për vlerësimin e rëndësisë së një

çështje, ngjarje apo personazhi


OM
	Tematika1: Proceset historike, koha, ndryshimi dhe vazhdimësia



	Përshkrimi i tematikës

Gjatë zhvillimit të kësaj tematike nxënësit kuptojnë rolin e kohës, ndryshimit e vazhdimësisë dhe përdorimin e burimeve të ndryshme historike.

Duke krahasuar aspekte të jetës në të shkuarën me ato në të tashmen nxënësit aftësohen të kërkojnë, të përdorin burimet, të interpretojnë, të

komunikojnë për të shkuarën, duke u nisur fillimisht nëpërmjet njohjes dhe kuptimit të historisë personale dhe familjare, lojërave, argëtimeve,

festave dhe festimeve tradicionale, miteve e legjendave, për t`u zgjeruar më pas në njohjen dhe kuptimin e ngjarjeve më të rëndësishme

historike që kanë luajtur rol në historinë e zonës dhe vendit të tyre si dhe në njohjen e disa prej figurave historike që kanë kontribuar për vendin

dhe me gjerë.

Nëpërmjet njohjes së trashëgimisë kulturore si shprehje e shumëllojshmërisë së vlerave kulturore, etnike dhe fetare nxënësit dallojnë tiparet

historike të vendit dhe respektojnë dallimet kulturore, fetare dhe etnike. Ata vlerësojnë vendin që zë trashëgimia jonë kulturore, në trashëgiminë

kulture botërore.

Kjo tematikë sugjerohet të zhvillohet në 35 orë mësimore. Për secilën tematikë të dhënë në programin e mëposhtëm, sugjerohet të zhvillohen

dhe veprimtari/projekte, të cilat jepen në rubrikën “Situata të sugjeruara”.

Për secilën tematikë të dhënë në programin e mëposhtëm janë parashikuar orët mësimoreiii për njohuritë, aftësitë/shkathtësitë, qëndrimet dhe

vlerat, së bashku me orët për veprimtaritë. Tematikat së bashku me veprimtaritë realizojnë kompetencat lëndore dhe kompetencat kyçe për të

nxënit gjatë gjithë jetës.



	Njohuritë :1.Historia ime dhe e familjes sime

Burime të thjeshta historike

Datat dhe ngjarje të rëndësishme personale dhe

familjare

Pema e familjes

Linja e kohës

Llogaritja e kohës

Aspekte të jetës familjare të njerëzve në të

kaluarën

Ndryshimet në mënyrat e jetesës së familjes sot

me të kaluarën



	Shkathtësitë që do të merren: Historia ime dhe e familjes sime

Kërkon dhe përdor burime apo dëshmi të thjeshta historike nga jeta personale dhe familjare si: objekteve të thjeshta nga e kaluara e tij, fotografi, lodrat e tyre të para,veshjet, pupat, biberon, libri i parë që kanë lexuar, objekte të ndryshme shtëpiake,

etj;

përcakton dhe përshkruan data e ngjarje të rëndësishme nga historia personale e familjes së tij apo një personi të afërm, ditëlindjet e vëllezërve dhe motrave, ditëlindjet e prindërve dhe gjyshërve, raste të ditëlindjeve, vdekjeve dhe ngjarjeve

të tjera familjare në të shkuarën, kur është ndërtuar shtëpia ime apo që kur familja ime jeton këtu, data të rëndësishme në jetën e familjes sime (kur babai, mamaja,motra, vëllai ka filluar punë, kur kanë ndryshuar punë, kur një pjesëtar i familjes ka emigruar ose migruar);

ndërton pemën e familjes së tij;

ndërton historinë e tij personale, duke vendosur datat dhe ngjarjet më të
Kpërcakton figurat historike kryesore të zonës dhe kontributin e tyre në jetën shoqërore, shkencore, artistike dhe kulturore të vendit;

dallon simbolet kombëtare dhe përshkruan origjinën e tyre;(flamuri; stema; himni; harta; monedhat)

dallon si këto simbole kanë ndryshuar përgjatë kohërave;

dallon disa nga institucionet e rëndësishme të zonës dhe vendit; (parlamenti, kryeministria, ministritë, komuna ose bashki, teatri, muzeu, banka, qendra shëndetësore, posta etj.)

mbledh dhe përdor një sërë burimesh (faktesh) të thjeshta historike: histori gojore, fotografi, gazeta të vjetra;

dallon dhe vlerëson vendin që zë trashëgimia jonë kulturore në trashëgiminë kulturore botërore; (Butrinti, Berati, Gjirokastra, polifonia labe, trashëgimi e mbrojtur nga UNESCO)

kupton vlerat e trashëgimisë historike, duke e vlerësuar këtë trashëgimi si pjesë të përcaktimit të identitetit të një populli;

kupton se kultura e vendit të tij dhe kulturat e tjera janë pjesë e një procesi historik;
2. Lojërat, argëtimet, festat dhe festimet

Lojërat dhe argëtimet

Festat dhe festimet

Shkathtësitë që do të merren: Lojërat, argëtimet, festat dhe festimet

Demonstron disa lojëra dhe argëtime që pëlqehen dhe luhen në zonën dhe vendin e tij;

demonstron disa lojëra dhe argëtime që pëlqeheshin dhe luheshin nga prindërit dhe gjyshërit në të kaluarën;

përshkruajnë disa lojëra dhe argëtime që luheshin nga fëmijët në shoqëritë e lashta (antike) dhe në vendet e tjera;

tregon ndryshimet ndërmjet lojërave dhe argëtimeve sot me ato në të shkuarën;

përshkruan origjinën dhe traditat e disa festave dhe festimeve të përbashkëta në Shqipëri, Kosovë dhe vende të tjera si: festa e Vitit të Ri, festa e Karnavaleve (festa e Maskave), festat e 7-8 Marsit, festat e 28-29 Nëntorit etj;

tregon disa festa e festime që festoheshin në të shkuarën (kohët e lashta) dhe vazhdojnë të festohen edhe sot;

shqyrton disa prej ceremonive, tregimeve, poezive, muzikës, vallëzimeve dhe lojërave që lidhen me këto festa dhe festime;

3.Mite dhe legjenda

Mite dhe legjenda me prejardhje të ndryshme

kulturore, etnike dhe fetare

Shkathtësitë që do të merren: Mite dhe legjenda

Tregon mite dhe legjenda me prejardhje të ndryshme kulturore, etnike dhe fetare për Shqipërinë, Kosovën dhe vende të tjera;

ndan imagjinaren nga realja në një histori, mit legjendë dhe dallon personat realë në to;

4.Zona dhe vendi im

Objektet historike, kulturore

Ngjarje të rëndësishme historike

Figurat historike

Simbolet kombëtare

Institucione publike

Trashëgimi e mbrojtur

Shqiptarë të famshëm

Shkathtësitë që do të merren: Zona dhe vendi im

Përcakton objektet më të rëndësishme kulturore dhe historike të zonës me vlera kombëtare e më gjerë;

krahason fotografi, vizatime të zonës në të kaluarën me ato të tanishme, duke nxjerrë në pah ndryshimin dhe vazhdimësinë e këtyre objekteve;

përshkruan ngjarje të rëndësishme në historinë e zonës me impakt në historinë kombëtare dhe i vendos në linjën e kohës;

përcakton figurat historike kryesore të zonës dhe kontributin e tyre në jetën shoqërore, shkencore, artistike dhe kulturore të vendit;

dallon simbolet kombëtare dhe përshkruan origjinën e tyre;(flamuri; stema; himni; harta; monedhat)

dallon si këto simbole kanë ndryshuar përgjatë kohërave;

dallon disa nga institucionet e rëndësishme të zonës dhe vendit; (parlamenti, kryeministria, ministritë, komuna ose bashki, teatri, muzeu, banka, qendra shëndetësore, posta etj.)

mbledh dhe përdor një sërë burimesh (faktesh) të thjeshta historike: histori gojore, fotografi, gazeta të vjetra;

dallon dhe vlerëson vendin që zë trashëgimia jonë kulturore në trashëgiminë kulturore botërore; (Butrinti, Berati, Gjirokastra, polifonia labe, trashëgimi e mbrojtur nga UNESCO)

kupton vlerat e trashëgimisë historike, duke e vlerësuar këtë trashëgimi si pjesë të përcaktimit të identitetit të një populli;

kupton se kultura e vendit të tij dhe kulturat e tjera janë pjesë e një procesi historik;

identifikon dhe vlerëson rolin e shqiptarëve të shquar në botë. (kontributi i tyre në fusha të ndryshme kulturë, art, sport, shkencë, teknologji etj)

	Qëndrime dhe vlera

Vlerëson gamën e burimeve historike dhe të informacionit, si: dokumentet, burimet e shtypura, historinë gojore, medieve të ndryshme,

pikturat, muzetë, galeritë, fotografitë, muzikën dhe internetin, si baza për studimin dhe përshkrimin e një ngjarjeje historike.

Vlerëson rëndësinë e së kaluarës në jetën e tij dhe tregon mënyrën si ata ngjasojnë dhe diferencohen nga të tjerët në raport me kohën dhe

hapësirën.

Shfaqin interes për njohjen e ngjarjeve të rëndësishme historike të zonës/vendit dhe tregon vijimësinë e ngjarjeve në të kaluarën dhe

marrëdhënien shkak-pasojë.

Shfaq interes dhe kuriozitet për të njohur objektet e rëndësishme historike të zonës/vendit të tij dhe kupton rolin e kohës në

ndryshueshmërinë e njerëzve dhe shoqërisë.

Vlerëson dhe respekton figurat historike, të cilat kanë kontribuar në fusha të ndryshme për zonën/vendin dhe më gjerë.

Vlerëson trashëgiminë kulturore të zonës/vendit të tij.

Respekton origjinën historike dhe kupton dobinë e larmisë etnike dhe kulturore të shoqërisë.

Demonstron gatishmëri për të pranuar njerëzit nga komunitete të ndryshme.

Shfaq krenari për vendin e tij.

	Koncepte dhe terma

Moshë(i vjetër/më i vjetër; i ri/më i ri); datëlindje; dallime; ngjashmëri; ndryshim dhe vazhdimësi; pandryshueshmëri; kronologji: kohë më parë,

tani, më pas; vija e jetës; jeta në të kaluarën; mënyrë jete; ndryshimet ndërmjet të kaluarës dhe të tashmes; data të rëndësishme të familjes;

ndryshimet në familje; historia e familjes; burime historike; mënyra e jetesës; emri i shkollës; figura të shquara; linja e kohës; lojë tradicionale;

festat dhe festimet në të kaluarën; kulturë; larmi kulturore; kontributi i kulturave të ndryshme;

figura të njohura historike të zonës/ kombit; traditat e zonës; simbole kombëtare; origjina e simboleve; tradita; festime; aspekte të jetës në të

shkuarën; periudhë historike; identiteti kulturor dhe historik; trashëgimi kulturore; pasuri kulturore; elemente të trashëgimisë kulturore

	Lojërat dhe argëtimet në të shkuarën

Luajnë lojëra të ndryshme nga e kaluara dhe recitojnë vjersha, ose këndojnë këngë që lidhen me to.

Zona ime përgjatë kohërave

Nxënësit diskutojnë me njerëz të moshuar për objekte në zonën e tyre, të llojeve dhe kohërave të ndryshme, të cilat kanë ndryshuar ose kanë

mbetur të njëjta, si për shembull: banesat, mobilimi i shtëpive, pajisjet shtëpiake, automjetet, spitalet, shërbimet shëndetësore, shkollat,

rrugët, ndryshimet në shërbime etj..

Nxënësit organizojnë një ekskursion në zonën ku jetojnë për të njohur objektet e kultit, shtëpitë e vjetra karakteristike, urat, rrugët e vjetra,

objektet industriale, puset, spitalet, ndërtesat e vjetra, objektet e artit dhe të kulturës, manastiret, varrezat, fasadat e dyqaneve dhe të

ndërtesave, kështjellat, kalatë, vendet e betejave historike etj.

Nxënësit mbledhin dhe shqyrtojnë objekte të vjetra dhe i paraqesin gjetjet, duke i vendosur saktë në linjën e kohës.

Nxënësit dëgjojnë kujtime të njerëzve të moshuar për aspekte të jetës e përditshme në komunitetin e tyre si ka qenë dhe si ka ndryshuar, si

dhe histori të njerëzve të shquar të komunitetit.

Një arkitekt u flet nxënësve për stilin dhe karakteristikat e ndërtimit të zonës, ndryshimet që ka pësuar ajo në periudha të ndryshme historike.

Nxënësit diskutojnë me prindërit ose persona të tjerë si udhëtonin njerëzit më parë dhe si udhëtojnë tani, si transportoheshin mallrat dikur

dhe si transportohen tani.

Nxënësit ndërtojnë një ditë nga e kaluara e gjyshërve të tyre.

Trashëgimia kulturore në zonën time

Nxënësit mbledhin të dhëna të ndryshme burimore, si për shembull: veshje, gatime, orenditë shtëpiake etj., lojëra, folklor, të cilat

pasqyrojnë vazhdimësinë dhe traditën kulturore të zonës së tyre.

Historia e zonës sime

Nxënësit mbledhin, tregojnë dhe evidentojnë ngjarjet më të rëndësishme historike të zonës.

Figura të rëndësishme historike

Nëpërmjet një vizite në muze, nxënësit dëgjojnë histori nga jetët e njerëzve, të cilët kanë dhënë kontribut në historinë kombëtare nëpërmjet

veprimtarive shkencore, teknologjike, kulturore, artistike etj., si dhe për ata njerëz që kanë kontribuar në zhvillimet shoqërore dhe politike.

Shikojnë dhe komentojnë në klasë video rreth jetës së figurave historike .

Organizojnë takime dhe biseda me njerëz që njohin ose kanë shkruar mbi jetën e personazheve.

Ndërtojnë poster, ese, poezi, tregime, intervista imagjinare për figurat historike.


PE Përforcimi i qasjes kërkimore 

	F Faza kërkimore
	Cilësitë historike të një nxënësi
	Qëllimi

	1. Bën pyetje historike
	Kureshtar
	Më e rëndësishme për procesin e kërkimit është pikënisja. Mësuesit duhet të

udhëhiqen nga treguesit e mëposhtme:

Angazhojnë interesin e nxënësve;

identifikojnë pyetjet që do të kërkojnë; (një pyetje e përgjithshme

kërkimore e ndjekur nga nën-pyetje);

planifikojnë procesin e kërkimit;

përshkruajnë rezultatin.

	2. Identifikon dhe gjen burimet

përkatëse


	I logjikshëm

I balancuar


	Nxënësit vendosin cilat burime janë të dobishme, cilat nuk janë dhe

cilat duhen trajtuar me kujdes (me anë të një shembulli mësuesit

udhëzojnë paraprakisht nxënësit .);

nxënësit krijojnë fakte dhe dëshmi historike.

	3. Analizon lidhjen shkak-pasojë
	I logjikshëm

I arsyetuar

I ditur
	Nxënësit analizojnë lidhjet shkak-pasojë për ndërtimin e ngjarjes duke

u bazuar në burimet e gjetura.



	4. Ndërton

interpretime

historike, vlerëson

burimet dhe jep

argumente
	I logjikshëm

I balancuar

Metodik

I arsyetuar

I ditur
	Nxënësit mbajnë shënime nga studimi i tyre për burimet;

nëpërmjet reflektimit dhe diskutimit të drejtuar nga mësuesi, nxënësit janë

në gjendje të zhvillojnë përgjigjet për pyetjet hetimore.



	5. Kontrollon interpretimet e

nxjerra dhe/ose interpretimin

e tanishëm historik
	I balancuar

I arsyetuar

I ditur


	TENCAT HISTORIKE
Nxënësit tregojnë zgjerimin, thellimin dhe transferimin e dijeve të tyre ërshkrimi


SHPËRNDARJA E PËRMBAJTIES SË LËNDËS  HISTORI 
KLASA IV

	java
	Nr 
	Tematika 
	SHPËRNDARJA E PËRMBAJTJES LËNDORE

	
	
	
	Periudha 1

13 javë x 1 orë = 13  orë

Temat mësimore 11 orë

Projekt 1 orë
Detyrë përmbledhëse 1 orë
	Tematika 
	Periudha 2

12 javë x 1 orë = 12  orë

Temat mësimore 10 orë 

Projekt 1 orë
Detyrë përmbledhëse 1 orë
	Tematika 
	Periudha 3

10 javë x 1 orë = 10 orë

Temat mësimore 7 orë 

Projekt 2 orë
Detyrë përmbledhëse 1 orë

	I
	1
	Historia ime dhe e familjes sime 


	Historia ime dhe e familjes sime
	Lojërat, argëtimet, festat dhe festimet
	Festat dhe festimet: Festat popullore tradicionale
	Zona dhe vendi im
	Simbolet kombëtare

	II
	2
	Historia ime dhe e familjes sime 


	Burime të thjeshta historike
	Lojërat, argëtimet, festat dhe festimet
	Festat kombëtare dhe zyrtare
	Zona dhe vendi im
	Institucionet publike qendrore

	III
	3
	Historia ime dhe e familjes sime 


	Datat dhe ngjarje të rëndësishme personale dhe familjare
	Lojërat, argëtimet, festat dhe festimet
	Historiani i vogël

Projekt i sugjeruar: Festat dhe lojërat popullore të zonës sime
	Zona dhe vendi im
	Institucionet publike vendore

	IV
	4
	Historia ime dhe e familjes sime 


	Pema e familjes
	Mitet dhe legjendat
	Mite dhe legjenda
	Zona dhe vendi im
	Historiani i vogël

Projekt i sugjeruar: Objektet historike dhe kulturore të zonës sime

	V
	5
	Historia ime dhe e familjes sime 


	Linja e kohës
	Mitet dhe legjendat
	Historitë dhe legjendat
	Zona dhe vendi im
	Trashëgimi e mbrojtur jo materiale

	VI
	6
	Historia ime dhe e familjes sime 


	Llogaritja e kohës
	Mitet dhe legjendat
	Mite dhe legjenda të zonës sime
	Zona dhe vendi im
	Trashëgimi e mbrojtur materiale

	VII
	7
	Historia ime dhe e familjes sime 


	Aspekte të jetës familjare të njerëzve në të kaluarën

(Mënyra e jetesës së gjyshërve tanë. Mënyra e jetesës sot)
	Mitet dhe legjendat
	Historiani i vogël

Projekt i sugjeruar: Lojërat popullore të zonës sime
	Zona dhe vendi im
	Shqiptarë të famshëm

	VIII
	8
	Historia ime dhe e familjes sime 


	Ndryshimet në mënyrat e jetesës së familjes sot me të kaluarën
	Zona dhe vendi im
	Zona dhe vendi im: Ngjarje të rëndësishme historike të vendit tim
	Zona dhe vendi im
	Historiani i vogël

Projekt i sugjeruar: Figura të rëndësishme historike të zonës sime

	IX
	9
	Historia ime dhe e familjes sime 


	Historiani i vogël

Projekt i sugjeruar: Mënyra e jetesë së familjes sime në të kaluarën dhe sot
	Zona dhe vendi im
	Figura historike kryesore dhe kontributi i tyre në jetën e vendit
	Zona dhe vendi im
	Përsëritje: Zona dhe vendi im

	X
	10
	Lojërat, argëtimet, festat dhe festimet
	Lojërat, argëtimet, festat dhe festimet: Lojërat dhe argëtimet në shoqëritë e

lashta (antike)
	Zona dhe vendi im
	Objekte kulturore dhe historike
	Zona dhe vendi im
	Detyrë përmbledhëse 3

	XI
	11
	Lojërat, argëtimet, festat dhe festimet
	Lojërat dhe argëtimet në të kaluarën dhe ato sot
	Zona dhe vendi im
	Përsëritje: Lojërat, argëtimet, festat dhe festimet; Mitet dhe legjendat; Ngjarje

dhe figurat historike
	
	

	XII
	12
	Historia ime dhe e familjes sime 


	Përsëritje: Historia ime dhe e familjes sime; Lojërat dhe argëtimet dje dhe sot
	Lojërat, argëtimet, festat dhe festimet
	Detyrë përmbledhëse 2
	
	

	XIII
	13
	Historia ime dhe e familjes sime 


	Detyrë përmbledhëse 1
	
	
	
	


PLANIFIKIMI

PERIUDHA E PARË SHTATOR – DHJETOR

FUSHA: SHOQERIA DHE MJEDISI
LËNDA: HISTORI 

KLASA IV
VITI SHKOLLOR   2020 - 2021                         
KLASA IV
	Java 
	Nr
	Tematikat
	Tema mësimore
	Situata e

parashikuar

e të nxënit
	Metodologjia
	Vlerësimi
	Burimet e

materialet

didaktike
	Data

	I
	1
	Historia ime dhe e familjes sime 


	Historia ime dhe e familjes sime
	Çfarë është historia?
	Brainstorming 

Puna në grupe 

Diskutim idesh 


	Vlerësohet për bashkëpunim , -demonstrimin e besimit dhe vullnetit në arritjen e rezultateve;


	- Përvojat e nxënësit

- Informacion nga

interneti dhe media

të ndryshme

- Materiale të tjera
	

	II
	2
	Historia ime dhe e familjes sime 


	Burime të thjeshta historike
	Përse na ndihmojnë burimet historike?
	Harta e

mendjes

Shpjegim i

përparuar

Vija e vlerës
	Vlerësohet për bashkëpunim , -demonstrimin e besimit dhe vullnetit në arritjen e rezultateve;


	- Përvojat e nxënësit

- Informacion nga

interneti dhe media

të ndryshme

- Materiale të tjera
	

	III
	3
	Historia ime dhe e familjes sime 


	Datat dhe ngjarje të rëndësishme personale dhe familjare
	Për çfarë na ndihmojnë kujtimet?
	Punë në grupe

- Punë individuale

- Diskutim

- Intervista

- Vëzhgime
	Vlerësohet për bashkëpunim , -demonstrimin e besimit dhe vullnetit në arritjen e rezultateve;


	- Përvojat e nxënësit

- Informacion nga

interneti dhe media

të ndryshme

- Materiale të tjera
	

	IV
	4
	Historia ime dhe e familjes sime 


	Pema e familjes
	Çështë pema e familjes?
	Diskutim i njohurive paraprake ,pune ne grup ,çift ,me tëre klasen
	Nxënësi vleresohen për dhenien e pergjigjeve te sakta .Kryerjen shpejt brenda kohes detyren
	Materiale te ndryshme ,libri i nxenesit
	

	V
	5
	Historia ime dhe e familjes sime 


	Linja e kohës
	Çfarë është vija e kohës?-
	- Punë në grupe

- Punë individuale

- Diskutim

- Intervista

- Vëzhgime
	Vlerësohet për bashkëpunim , -demonstrimin e besimit dhe vullnetit në arritjen e rezultateve;


	- Përvojat e nxënësit

- Informacion nga

interneti dhe media

të ndryshme

- Materiale të tjera
	

	VI
	6
	Historia ime dhe e familjes sime 


	Llogaritja e kohës
	Si e llogaritim kohën në histori?
	Diskutim i njohurive paraprake ,pune ne grup ,çift ,me tëre klasen
	Nxënësi vleresohen për dhenien e pergjigjeve te sakta .Kryerjen shpejt brenda kohes detyren
	Materiale te ndryshme ,libri i nxenesit
	

	VII
	7
	Historia ime dhe e familjes sime 


	Aspekte të jetës familjare të njerëzve në të kaluarën

(Mënyra e jetesës së gjyshërve tanë. Mënyra e jetesës sot)
	Çfarë është pema e familjes?
	Harta e

mendjes

Shpjegim i

përparuar

Vija e vlerës
	Vlerësohet për bashkëpunim , -demonstrimin e besimit dhe vullnetit në arritjen e rezultateve;


	- Përvojat e nxënësit

- Informacion nga

interneti dhe media

të ndryshme

- Materiale të tjera
	

	VIII
	8
	Historia ime dhe e familjes sime 


	Ndryshimet në mënyrat e jetesës së familjes sot me të kaluarën
	Si ka ndryshuar mënyra e jetesës nga e kaluara deri në ditët e sotme?
	- Punë në grupe

- Punë individuale

- Diskutim

- Intervista

- Vëzhgime
	Vlerësohet për bashkëpunim , -demonstrimin e besimit dhe vullnetit në arritjen e rezultateve;


	- Përvojat e nxënësit

- Informacion nga

interneti dhe media

të ndryshme

- Materiale të tjera
	

	IX
	9
	Historia ime dhe e familjes sime 


	Historiani i vogël

Projekt i sugjeruar: Mënyra e jetesë së familjes sime në të kaluarën dhe sot
	Si ka ndryshuar mënyra e jetesës nga e kaluara deri në ditët e sotme?
	Harta e

mendjes

Shpjegim i

përparuar

Vija e vlerës
	Vlerësohet për bashkëpunim , -demonstrimin e besimit dhe vullnetit në arritjen e rezultateve;


	- Përvojat e nxënësit

- Informacion nga

interneti dhe media

të ndryshme

- Materiale të tjera
	

	X
	10
	Lojërat, argëtimet, festat dhe festimet
	Lojërat, argëtimet, festat dhe festimet: Lojërat dhe argëtimet në shoqëritë e

lashta (antike)
	Cilat janë lojërat që njihni dhe dini ti luani ?
	Harta e

mendjes

Shpjegim i

përparuar

Vija e vlerës
	Vlerësohet për bashkëpunim , -demonstrimin e besimit dhe vullnetit në arritjen e rezultateve;


	- Përvojat e nxënësit

- Informacion nga

interneti dhe media

të ndryshme

- Materiale të tjera
	

	XI
	11
	Lojërat, argëtimet, festat dhe festimet
	Lojërat dhe argëtimet në të kaluarën dhe ato sot
	Si argëtoheshin njerëzit në të kaluarën dhe si argëtohen sot?
	Punë individuale
	Vlerësim individual për punën e kryer në test
	Testim i përgatitur 
	

	XII
	12
	Historia ime dhe e familjes sime 


	Përsëritje: Historia ime dhe e familjes sime; Lojërat dhe argëtimet dje dhe sot
	Si lindën lojërat dhe argëtimet e para?
	Diskutim i njohurive paraprake ,pune ne grup ,çift ,me tëre klasen
	Nxënësi vleresohen për dhenien e pergjigjeve te sakta .Kryerjen shpejt brenda kohes detyren
	Materiale te ndryshme ,libri i nxenesit
	

	XIII
	13
	Historia ime dhe e familjes sime 


	Detyrë përmbledhëse 1
	Çfarë njohurish mësuam gjatë periudhës së
	Harta e

mendjes

Shpjegim i

përparuar

Vija e vlerës
	Vlerësohet për bashkëpunim , -demonstrimin e besimit dhe vullnetit në arritjen e rezultateve;


	- Përvojat e nxënësit

- Informacion nga

interneti dhe media

të ndryshme

- Materiale të tjera
	


PLANIFIKIMI    
PERIUDHA E DYTË JANAR – MARS 

FUSHA: SHOQERIA DHE MJEDISI
LËNDA: HISTORI 

KLASA IV
VITI SHKOLLOR   2020 - 2021
       PUNOI :                                                                          PRANOI: 
	Tematika: Proceset historike, koha, ndryshimi dhe vazhdimësia



	Përshkrimi i tematikës

Gjatë zhvillimit të kësaj tematike nxënësit kuptojnë rolin e kohës, ndryshimit e vazhdimësisë dhe përdorimin e burimeve të ndryshme historike.

Duke krahasuar aspekte të jetës në të shkuarën me ato në të tashmen nxënësit aftësohen të kërkojnë, të përdorin burimet, të interpretojnë, të

komunikojnë për të shkuarën, duke u nisur fillimisht nëpërmjet njohjes dhe kuptimit të historisë personale dhe familjare, lojërave, argëtimeve,

festave dhe festimeve tradicionale, miteve e legjendave, për t`u zgjeruar më pas në njohjen dhe kuptimin e ngjarjeve më të rëndësishme

historike që kanë luajtur rol në historinë e zonës dhe vendit të tyre si dhe në njohjen e disa prej figurave historike që kanë kontribuar për vendin

dhe me gjerë.

Nëpërmjet njohjes së trashëgimisë kulturore si shprehje e shumëllojshmërisë së vlerave kulturore, etnike dhe fetare nxënësit dallojnë tiparet

historike të vendit dhe respektojnë dallimet kulturore, fetare dhe etnike. Ata vlerësojnë vendin që zë trashëgimia jonë kulturore, në trashëgiminë

kulture botërore.

Kjo tematikë sugjerohet të zhvillohet në 35 orë mësimore. Për secilën tematikë të dhënë në programin e mëposhtëm, sugjerohet të zhvillohen

dhe veprimtari/projekte, të cilat jepen në rubrikën “Situata të sugjeruara”.

Për secilën tematikë të dhënë në programin e mëposhtëm janë parashikuar orët mësimoreiii për njohuritë, aftësitë/shkathtësitë, qëndrimet dhe

vlerat, së bashku me orët për veprimtaritë. Tematikat së bashku me veprimtaritë realizojnë kompetencat lëndore dhe kompetencat kyçe për të

nxënit gjatë gjithë jetës.



	Njohuritë :1.Historia ime dhe e familjes sime

Burime të thjeshta historike

Datat dhe ngjarje të rëndësishme personale dhe

familjare

Pema e familjes

Linja e kohës

Llogaritja e kohës

Aspekte të jetës familjare të njerëzve në të

kaluarën

Ndryshimet në mënyrat e jetesës së familjes sot

me të kaluarën



	Shkathtësitë që do të merren: Historia ime dhe e familjes sime

Kërkon dhe përdor burime apo dëshmi të thjeshta historike nga jeta personale dhe familjare si: objekteve të thjeshta nga e kaluara e tij, fotografi, lodrat e tyre të para,veshjet, pupat, biberon, libri i parë që kanë lexuar, objekte të ndryshme shtëpiake,

etj;

përcakton dhe përshkruan data e ngjarje të rëndësishme nga historia personale e familjes së tij apo një personi të afërm, ditëlindjet e vëllezërve dhe motrave, ditëlindjet e prindërve dhe gjyshërve, raste të ditëlindjeve, vdekjeve dhe ngjarjeve

të tjera familjare në të shkuarën, kur është ndërtuar shtëpia ime apo që kur familja ime jeton këtu, data të rëndësishme në jetën e familjes sime (kur babai, mamaja,motra, vëllai ka filluar punë, kur kanë ndryshuar punë, kur një pjesëtar i familjes ka emigruar ose migruar);

ndërton pemën e familjes së tij;

ndërton historinë e tij personale, duke vendosur datat dhe ngjarjet më të
Kpërcakton figurat historike kryesore të zonës dhe kontributin e tyre në jetën shoqërore, shkencore, artistike dhe kulturore të vendit;

dallon simbolet kombëtare dhe përshkruan origjinën e tyre;(flamuri; stema; himni; harta; monedhat)

dallon si këto simbole kanë ndryshuar përgjatë kohërave;

dallon disa nga institucionet e rëndësishme të zonës dhe vendit; (parlamenti, kryeministria, ministritë, komuna ose bashki, teatri, muzeu, banka, qendra shëndetësore, posta etj.)

mbledh dhe përdor një sërë burimesh (faktesh) të thjeshta historike: histori gojore, fotografi, gazeta të vjetra;

dallon dhe vlerëson vendin që zë trashëgimia jonë kulturore në trashëgiminë kulturore botërore; (Butrinti, Berati, Gjirokastra, polifonia labe, trashëgimi e mbrojtur nga UNESCO)

kupton vlerat e trashëgimisë historike, duke e vlerësuar këtë trashëgimi si pjesë të përcaktimit të identitetit të një populli;

kupton se kultura e vendit të tij dhe kulturat e tjera janë pjesë e një procesi historik;

2. Lojërat, argëtimet, festat dhe festimet

Lojërat dhe argëtimet

Festat dhe festimet

Shkathtësitë që do të merren: Lojërat, argëtimet, festat dhe festimet

Demonstron disa lojëra dhe argëtime që pëlqehen dhe luhen në zonën dhe vendin e tij;

demonstron disa lojëra dhe argëtime që pëlqeheshin dhe luheshin nga prindërit dhe gjyshërit në të kaluarën;

përshkruajnë disa lojëra dhe argëtime që luheshin nga fëmijët në shoqëritë e lashta (antike) dhe në vendet e tjera;

tregon ndryshimet ndërmjet lojërave dhe argëtimeve sot me ato në të shkuarën;

përshkruan origjinën dhe traditat e disa festave dhe festimeve të përbashkëta në Shqipëri, Kosovë dhe vende të tjera si: festa e Vitit të Ri, festa e Karnavaleve (festa e Maskave), festat e 7-8 Marsit, festat e 28-29 Nëntorit etj;

tregon disa festa e festime që festoheshin në të shkuarën (kohët e lashta) dhe vazhdojnë të festohen edhe sot;

shqyrton disa prej ceremonive, tregimeve, poezive, muzikës, vallëzimeve dhe lojërave që lidhen me këto festa dhe festime;

3.Mite dhe legjenda

Mite dhe legjenda me prejardhje të ndryshme

kulturore, etnike dhe fetare

Shkathtësitë që do të merren: Mite dhe legjenda

Tregon mite dhe legjenda me prejardhje të ndryshme kulturore, etnike dhe fetare për Shqipërinë, Kosovën dhe vende të tjera;

ndan imagjinaren nga realja në një histori, mit legjendë dhe dallon personat realë në to;

4.Zona dhe vendi im

Objektet historike, kulturore

Ngjarje të rëndësishme historike

Figurat historike

Simbolet kombëtare

Institucione publike

Trashëgimi e mbrojtur

Shqiptarë të famshëm

Shkathtësitë që do të merren: Zona dhe vendi im

Përcakton objektet më të rëndësishme kulturore dhe historike të zonës me vlera kombëtare e më gjerë;

krahason fotografi, vizatime të zonës në të kaluarën me ato të tanishme, duke nxjerrë në pah ndryshimin dhe vazhdimësinë e këtyre objekteve;

përshkruan ngjarje të rëndësishme në historinë e zonës me impakt në historinë kombëtare dhe i vendos në linjën e kohës;

përcakton figurat historike kryesore të zonës dhe kontributin e tyre në jetën shoqërore, shkencore, artistike dhe kulturore të vendit;

dallon simbolet kombëtare dhe përshkruan origjinën e tyre;(flamuri; stema; himni; harta; monedhat)

dallon si këto simbole kanë ndryshuar përgjatë kohërave;

dallon disa nga institucionet e rëndësishme të zonës dhe vendit; (parlamenti, kryeministria, ministritë, komuna ose bashki, teatri, muzeu, banka, qendra shëndetësore, posta etj.)

mbledh dhe përdor një sërë burimesh (faktesh) të thjeshta historike: histori gojore, fotografi, gazeta të vjetra;

dallon dhe vlerëson vendin që zë trashëgimia jonë kulturore në trashëgiminë kulturore botërore; (Butrinti, Berati, Gjirokastra, polifonia labe, trashëgimi e mbrojtur nga UNESCO)

kupton vlerat e trashëgimisë historike, duke e vlerësuar këtë trashëgimi si pjesë të përcaktimit të identitetit të një populli;

kupton se kultura e vendit të tij dhe kulturat e tjera janë pjesë e një procesi historik;

identifikon dhe vlerëson rolin e shqiptarëve të shquar në botë. (kontributi i tyre në fusha të ndryshme kulturë, art, sport, shkencë, teknologji etj)

	Qëndrime dhe vlera

Vlerëson gamën e burimeve historike dhe të informacionit, si: dokumentet, burimet e shtypura, historinë gojore, medieve të ndryshme,

pikturat, muzetë, galeritë, fotografitë, muzikën dhe internetin, si baza për studimin dhe përshkrimin e një ngjarjeje historike.

Vlerëson rëndësinë e së kaluarës në jetën e tij dhe tregon mënyrën si ata ngjasojnë dhe diferencohen nga të tjerët në raport me kohën dhe

hapësirën.

Shfaqin interes për njohjen e ngjarjeve të rëndësishme historike të zonës/vendit dhe tregon vijimësinë e ngjarjeve në të kaluarën dhe

marrëdhënien shkak-pasojë.

Shfaq interes dhe kuriozitet për të njohur objektet e rëndësishme historike të zonës/vendit të tij dhe kupton rolin e kohës në

ndryshueshmërinë e njerëzve dhe shoqërisë.

Vlerëson dhe respekton figurat historike, të cilat kanë kontribuar në fusha të ndryshme për zonën/vendin dhe më gjerë.

Vlerëson trashëgiminë kulturore të zonës/vendit të tij.

Respekton origjinën historike dhe kupton dobinë e larmisë etnike dhe kulturore të shoqërisë.

Demonstron gatishmëri për të pranuar njerëzit nga komunitete të ndryshme.

Shfaq krenari për vendin e tij.

	Koncepte dhe terma

Moshë(i vjetër/më i vjetër; i ri/më i ri); datëlindje; dallime; ngjashmëri; ndryshim dhe vazhdimësi; pandryshueshmëri; kronologji: kohë më parë,

tani, më pas; vija e jetës; jeta në të kaluarën; mënyrë jete; ndryshimet ndërmjet të kaluarës dhe të tashmes; data të rëndësishme të familjes;

ndryshimet në familje; historia e familjes; burime historike; mënyra e jetesës; emri i shkollës; figura të shquara; linja e kohës; lojë tradicionale;

festat dhe festimet në të kaluarën; kulturë; larmi kulturore; kontributi i kulturave të ndryshme;

figura të njohura historike të zonës/ kombit; traditat e zonës; simbole kombëtare; origjina e simboleve; tradita; festime; aspekte të jetës në të

shkuarën; periudhë historike; identiteti kulturor dhe historik; trashëgimi kulturore; pasuri kulturore; elemente të trashëgimisë kulturore

	Lojërat dhe argëtimet në të shkuarën

Luajnë lojëra të ndryshme nga e kaluara dhe recitojnë vjersha, ose këndojnë këngë që lidhen me to.

Zona ime përgjatë kohërave

Nxënësit diskutojnë me njerëz të moshuar për objekte në zonën e tyre, të llojeve dhe kohërave të ndryshme, të cilat kanë ndryshuar ose kanë

mbetur të njëjta, si për shembull: banesat, mobilimi i shtëpive, pajisjet shtëpiake, automjetet, spitalet, shërbimet shëndetësore, shkollat,

rrugët, ndryshimet në shërbime etj..

Nxënësit organizojnë një ekskursion në zonën ku jetojnë për të njohur objektet e kultit, shtëpitë e vjetra karakteristike, urat, rrugët e vjetra,

objektet industriale, puset, spitalet, ndërtesat e vjetra, objektet e artit dhe të kulturës, manastiret, varrezat, fasadat e dyqaneve dhe të

ndërtesave, kështjellat, kalatë, vendet e betejave historike etj.

Nxënësit mbledhin dhe shqyrtojnë objekte të vjetra dhe i paraqesin gjetjet, duke i vendosur saktë në linjën e kohës.

Nxënësit dëgjojnë kujtime të njerëzve të moshuar për aspekte të jetës e përditshme në komunitetin e tyre si ka qenë dhe si ka ndryshuar, si

dhe histori të njerëzve të shquar të komunitetit.

Një arkitekt u flet nxënësve për stilin dhe karakteristikat e ndërtimit të zonës, ndryshimet që ka pësuar ajo në periudha të ndryshme historike.

Nxënësit diskutojnë me prindërit ose persona të tjerë si udhëtonin njerëzit më parë dhe si udhëtojnë tani, si transportoheshin mallrat dikur

dhe si transportohen tani.

Nxënësit ndërtojnë një ditë nga e kaluara e gjyshërve të tyre.

Trashëgimia kulturore në zonën time

Nxënësit mbledhin të dhëna të ndryshme burimore, si për shembull: veshje, gatime, orenditë shtëpiake etj., lojëra, folklor, të cilat

pasqyrojnë vazhdimësinë dhe traditën kulturore të zonës së tyre.

Historia e zonës sime

Nxënësit mbledhin, tregojnë dhe evidentojnë ngjarjet më të rëndësishme historike të zonës.

Figura të rëndësishme historike

Nëpërmjet një vizite në muze, nxënësit dëgjojnë histori nga jetët e njerëzve, të cilët kanë dhënë kontribut në historinë kombëtare nëpërmjet

veprimtarive shkencore, teknologjike, kulturore, artistike etj., si dhe për ata njerëz që kanë kontribuar në zhvillimet shoqërore dhe politike.

Shikojnë dhe komentojnë në klasë video rreth jetës së figurave historike .

Organizojnë takime dhe biseda me njerëz që njohin ose kanë shkruar mbi jetën e personazheve.

Ndërtojnë poster, ese, poezi, tregime, intervista imagjinare për figurat historike.


PE Përforcimi i qasjes kërkimore 

	F Faza kërkimore
	Cilësitë historike të një nxënësi
	Qëllimi

	1. Bën pyetje historike
	Kureshtar
	Më e rëndësishme për procesin e kërkimit është pikënisja. Mësuesit duhet të

udhëhiqen nga treguesit e mëposhtme:

Angazhojnë interesin e nxënësve;

identifikojnë pyetjet që do të kërkojnë; (një pyetje e përgjithshme

kërkimore e ndjekur nga nën-pyetje);

planifikojnë procesin e kërkimit;

përshkruajnë rezultatin.

	2. Identifikon dhe gjen burimet

përkatëse


	I logjikshëm

I balancuar


	Nxënësit vendosin cilat burime janë të dobishme, cilat nuk janë dhe

cilat duhen trajtuar me kujdes (me anë të një shembulli mësuesit

udhëzojnë paraprakisht nxënësit .);

nxënësit krijojnë fakte dhe dëshmi historike.



	3. Analizon lidhjen shkak-pasojë


	I logjikshëm

I arsyetuar

I ditur


	Nxënësit analizojnë lidhjet shkak-pasojë për ndërtimin e ngjarjes duke

u bazuar në burimet e gjetura.



	4. Ndërton

interpretime

historike, vlerëson

burimet dhe jep

argumente


	I logjikshëm

I balancuar

Metodik

I arsyetuar

I ditur


	Nxënësit mbajnë shënime nga studimi i tyre për burimet;

nëpërmjet reflektimit dhe diskutimit të drejtuar nga mësuesi, nxënësit janë

në gjendje të zhvillojnë përgjigjet për pyetjet hetimore.



	5. Kontrollon interpretimet e

nxjerra dhe/ose interpretimin

e tanishëm historik


	I balancuar

I arsyetuar

I ditur


	TENCAT HISTORIKE
Nxënësit tregojnë zgjerimin, thellimin dhe transferimin e dijeve të tyre ërshkrimi


KLASA IV
	Java 
	Nr
	Tematikat
	Tema mësimore
	Situata e

parashikuar

e të nxënit
	Metodologjia
	Vlerësimi
	Burimet e

materialet

didaktike
	Data

	I
	1
	Lojërat, argëtimet, festat dhe festimet
	Festat dhe festimet: Festat popullore tradicionale
	Cilat janë disa nga festat popullore dhe tradicionale?
	Diskutim i njohurive paraprake ,pune ne grup ,çift ,me tëre klasen
	Nxënësi vleresohen për dhenien e pergjigjeve te sakta .Kryerjen shpejt brenda kohes detyren
	Materiale te ndryshme ,libri i nxenesit
	

	II
	2
	Lojërat, argëtimet, festat dhe festimet
	Festat kombëtare dhe zyrtare
	Çfarë janë festat kombëtare dhe ato zyrtare?
	Harta e

mendjes

Shpjegim i

përparuar

Vija e vlerës
	Vlerësohet për bashkëpunim , -demonstrimin e besimit dhe vullnetit në arritjen e rezultateve;


	- Përvojat e nxënësit

- Informacion nga

interneti dhe media

të ndryshme

- Materiale të tjera
	

	III
	3
	Lojërat, argëtimet, festat dhe festimet
	Historiani i vogël

Projekt i sugjeruar: Festat dhe lojërat popullore të zonës sime
	Cilat janë disa nga lojërat popullore që luajmë sot?
	- Punë në grupe

- Punë individuale

- Diskutim

- Intervista

- Vëzhgime
	Vlerësohet për bashkëpunim , -demonstrimin e besimit dhe vullnetit në arritjen e rezultateve;


	- Përvojat e nxënësit

- Informacion nga

interneti dhe media

të ndryshme

- Materiale të tjera
	

	IV
	4
	Mitet dhe legjendat
	Mite dhe legjenda
	Çfarë janë mitet dhe legjendat?
	Diskutim i njohurive paraprake ,pune ne grup ,çift ,me tëre klasen
	Nxënësi vleresohen për dhenien e pergjigjeve te sakta .Kryerjen shpejt brenda kohes detyren
	Materiale te ndryshme ,libri i nxenesit
	

	V
	5
	Mitet dhe legjendat
	Historitë dhe legjendat
	Çfarë janë mitet dhe legjendat? Ku ndryshon historia nga legjenda?
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VITI SHKOLLOR   2020 - 2021
       PUNOI :   .................................                                            PRANOI:..............................
	Tematika: Proceset historike, koha, ndryshimi dhe vazhdimësia



	Përshkrimi i tematikës

Gjatë zhvillimit të kësaj tematike nxënësit kuptojnë rolin e kohës, ndryshimit e vazhdimësisë dhe përdorimin e burimeve të ndryshme historike.

Duke krahasuar aspekte të jetës në të shkuarën me ato në të tashmen nxënësit aftësohen të kërkojnë, të përdorin burimet, të interpretojnë, të

komunikojnë për të shkuarën, duke u nisur fillimisht nëpërmjet njohjes dhe kuptimit të historisë personale dhe familjare, lojërave, argëtimeve,

festave dhe festimeve tradicionale, miteve e legjendave, për t`u zgjeruar më pas në njohjen dhe kuptimin e ngjarjeve më të rëndësishme

historike që kanë luajtur rol në historinë e zonës dhe vendit të tyre si dhe në njohjen e disa prej figurave historike që kanë kontribuar për vendin

dhe me gjerë.

Nëpërmjet njohjes së trashëgimisë kulturore si shprehje e shumëllojshmërisë së vlerave kulturore, etnike dhe fetare nxënësit dallojnë tiparet

historike të vendit dhe respektojnë dallimet kulturore, fetare dhe etnike. Ata vlerësojnë vendin që zë trashëgimia jonë kulturore, në trashëgiminë

kulture botërore.

Kjo tematikë sugjerohet të zhvillohet në 35 orë mësimore. Për secilën tematikë të dhënë në programin e mëposhtëm, sugjerohet të zhvillohen

dhe veprimtari/projekte, të cilat jepen në rubrikën “Situata të sugjeruara”.

Për secilën tematikë të dhënë në programin e mëposhtëm janë parashikuar orët mësimoreiii për njohuritë, aftësitë/shkathtësitë, qëndrimet dhe

vlerat, së bashku me orët për veprimtaritë. Tematikat së bashku me veprimtaritë realizojnë kompetencat lëndore dhe kompetencat kyçe për të

nxënit gjatë gjithë jetës.



	Njohuritë :1.Historia ime dhe e familjes sime

Burime të thjeshta historike

Datat dhe ngjarje të rëndësishme personale dhe

familjare

Pema e familjes

Linja e kohës

Llogaritja e kohës

Aspekte të jetës familjare të njerëzve në të

kaluarën

Ndryshimet në mënyrat e jetesës së familjes sot

me të kaluarën



	Shkathtësitë që do të merren: Historia ime dhe e familjes sime

Kërkon dhe përdor burime apo dëshmi të thjeshta historike nga jeta personale dhe familjare si: objekteve të thjeshta nga e kaluara e tij, fotografi, lodrat e tyre të para,veshjet, pupat, biberon, libri i parë që kanë lexuar, objekte të ndryshme shtëpiake,

etj;

përcakton dhe përshkruan data e ngjarje të rëndësishme nga historia personale e familjes së tij apo një personi të afërm, ditëlindjet e vëllezërve dhe motrave, ditëlindjet e prindërve dhe gjyshërve, raste të ditëlindjeve, vdekjeve dhe ngjarjeve

të tjera familjare në të shkuarën, kur është ndërtuar shtëpia ime apo që kur familja ime jeton këtu, data të rëndësishme në jetën e familjes sime (kur babai, mamaja,motra, vëllai ka filluar punë, kur kanë ndryshuar punë, kur një pjesëtar i familjes ka emigruar ose migruar);

ndërton pemën e familjes së tij;

ndërton historinë e tij personale, duke vendosur datat dhe ngjarjet më të
Kpërcakton figurat historike kryesore të zonës dhe kontributin e tyre në jetën shoqërore, shkencore, artistike dhe kulturore të vendit;

dallon simbolet kombëtare dhe përshkruan origjinën e tyre;(flamuri; stema; himni; harta; monedhat)

dallon si këto simbole kanë ndryshuar përgjatë kohërave;

dallon disa nga institucionet e rëndësishme të zonës dhe vendit; (parlamenti, kryeministria, ministritë, komuna ose bashki, teatri, muzeu, banka, qendra shëndetësore, posta etj.)

mbledh dhe përdor një sërë burimesh (faktesh) të thjeshta historike: histori gojore, fotografi, gazeta të vjetra;

dallon dhe vlerëson vendin që zë trashëgimia jonë kulturore në trashëgiminë kulturore botërore; (Butrinti, Berati, Gjirokastra, polifonia labe, trashëgimi e mbrojtur nga UNESCO)

kupton vlerat e trashëgimisë historike, duke e vlerësuar këtë trashëgimi si pjesë të përcaktimit të identitetit të një populli;

kupton se kultura e vendit të tij dhe kulturat e tjera janë pjesë e një procesi historik;

2. Lojërat, argëtimet, festat dhe festimet

Lojërat dhe argëtimet

Festat dhe festimet

Shkathtësitë që do të merren: Lojërat, argëtimet, festat dhe festimet

Demonstron disa lojëra dhe argëtime që pëlqehen dhe luhen në zonën dhe vendin e tij;

demonstron disa lojëra dhe argëtime që pëlqeheshin dhe luheshin nga prindërit dhe gjyshërit në të kaluarën;

përshkruajnë disa lojëra dhe argëtime që luheshin nga fëmijët në shoqëritë e lashta (antike) dhe në vendet e tjera;

tregon ndryshimet ndërmjet lojërave dhe argëtimeve sot me ato në të shkuarën;

përshkruan origjinën dhe traditat e disa festave dhe festimeve të përbashkëta në Shqipëri, Kosovë dhe vende të tjera si: festa e Vitit të Ri, festa e Karnavaleve (festa e Maskave), festat e 7-8 Marsit, festat e 28-29 Nëntorit etj;

tregon disa festa e festime që festoheshin në të shkuarën (kohët e lashta) dhe vazhdojnë të festohen edhe sot;

shqyrton disa prej ceremonive, tregimeve, poezive, muzikës, vallëzimeve dhe lojërave që lidhen me këto festa dhe festime;

3.Mite dhe legjenda

Mite dhe legjenda me prejardhje të ndryshme

kulturore, etnike dhe fetare

Shkathtësitë që do të merren: Mite dhe legjenda

Tregon mite dhe legjenda me prejardhje të ndryshme kulturore, etnike dhe fetare për Shqipërinë, Kosovën dhe vende të tjera;

ndan imagjinaren nga realja në një histori, mit legjendë dhe dallon personat realë në to;

4.Zona dhe vendi im

Objektet historike, kulturore

Ngjarje të rëndësishme historike

Figurat historike

Simbolet kombëtare

Institucione publike

Trashëgimi e mbrojtur

Shqiptarë të famshëm

Shkathtësitë që do të merren: Zona dhe vendi im

Përcakton objektet më të rëndësishme kulturore dhe historike të zonës me vlera kombëtare e më gjerë;

krahason fotografi, vizatime të zonës në të kaluarën me ato të tanishme, duke nxjerrë në pah ndryshimin dhe vazhdimësinë e këtyre objekteve;

përshkruan ngjarje të rëndësishme në historinë e zonës me impakt në historinë kombëtare dhe i vendos në linjën e kohës;

përcakton figurat historike kryesore të zonës dhe kontributin e tyre në jetën shoqërore, shkencore, artistike dhe kulturore të vendit;

dallon simbolet kombëtare dhe përshkruan origjinën e tyre;(flamuri; stema; himni; harta; monedhat)

dallon si këto simbole kanë ndryshuar përgjatë kohërave;

dallon disa nga institucionet e rëndësishme të zonës dhe vendit; (parlamenti, kryeministria, ministritë, komuna ose bashki, teatri, muzeu, banka, qendra shëndetësore, posta etj.)

mbledh dhe përdor një sërë burimesh (faktesh) të thjeshta historike: histori gojore, fotografi, gazeta të vjetra;

dallon dhe vlerëson vendin që zë trashëgimia jonë kulturore në trashëgiminë kulturore botërore; (Butrinti, Berati, Gjirokastra, polifonia labe, trashëgimi e mbrojtur nga UNESCO)

kupton vlerat e trashëgimisë historike, duke e vlerësuar këtë trashëgimi si pjesë të përcaktimit të identitetit të një populli;

kupton se kultura e vendit të tij dhe kulturat e tjera janë pjesë e një procesi historik;

identifikon dhe vlerëson rolin e shqiptarëve të shquar në botë. (kontributi i tyre në fusha të ndryshme kulturë, art, sport, shkencë, teknologji etj)

	Qëndrime dhe vlera

Vlerëson gamën e burimeve historike dhe të informacionit, si: dokumentet, burimet e shtypura, historinë gojore, medieve të ndryshme,

pikturat, muzetë, galeritë, fotografitë, muzikën dhe internetin, si baza për studimin dhe përshkrimin e një ngjarjeje historike.

Vlerëson rëndësinë e së kaluarës në jetën e tij dhe tregon mënyrën si ata ngjasojnë dhe diferencohen nga të tjerët në raport me kohën dhe

hapësirën.

Shfaqin interes për njohjen e ngjarjeve të rëndësishme historike të zonës/vendit dhe tregon vijimësinë e ngjarjeve në të kaluarën dhe

marrëdhënien shkak-pasojë.

Shfaq interes dhe kuriozitet për të njohur objektet e rëndësishme historike të zonës/vendit të tij dhe kupton rolin e kohës në

ndryshueshmërinë e njerëzve dhe shoqërisë.

Vlerëson dhe respekton figurat historike, të cilat kanë kontribuar në fusha të ndryshme për zonën/vendin dhe më gjerë.

Vlerëson trashëgiminë kulturore të zonës/vendit të tij.

Respekton origjinën historike dhe kupton dobinë e larmisë etnike dhe kulturore të shoqërisë.

Demonstron gatishmëri për të pranuar njerëzit nga komunitete të ndryshme.

Shfaq krenari për vendin e tij.

	Koncepte dhe terma

Moshë(i vjetër/më i vjetër; i ri/më i ri); datëlindje; dallime; ngjashmëri; ndryshim dhe vazhdimësi; pandryshueshmëri; kronologji: kohë më parë,

tani, më pas; vija e jetës; jeta në të kaluarën; mënyrë jete; ndryshimet ndërmjet të kaluarës dhe të tashmes; data të rëndësishme të familjes;

ndryshimet në familje; historia e familjes; burime historike; mënyra e jetesës; emri i shkollës; figura të shquara; linja e kohës; lojë tradicionale;

festat dhe festimet në të kaluarën; kulturë; larmi kulturore; kontributi i kulturave të ndryshme;

figura të njohura historike të zonës/ kombit; traditat e zonës; simbole kombëtare; origjina e simboleve; tradita; festime; aspekte të jetës në të

shkuarën; periudhë historike; identiteti kulturor dhe historik; trashëgimi kulturore; pasuri kulturore; elemente të trashëgimisë kulturore

	Lojërat dhe argëtimet në të shkuarën

Luajnë lojëra të ndryshme nga e kaluara dhe recitojnë vjersha, ose këndojnë këngë që lidhen me to.

Zona ime përgjatë kohërave

Nxënësit diskutojnë me njerëz të moshuar për objekte në zonën e tyre, të llojeve dhe kohërave të ndryshme, të cilat kanë ndryshuar ose kanë

mbetur të njëjta, si për shembull: banesat, mobilimi i shtëpive, pajisjet shtëpiake, automjetet, spitalet, shërbimet shëndetësore, shkollat,

rrugët, ndryshimet në shërbime etj..

Nxënësit organizojnë një ekskursion në zonën ku jetojnë për të njohur objektet e kultit, shtëpitë e vjetra karakteristike, urat, rrugët e vjetra,

objektet industriale, puset, spitalet, ndërtesat e vjetra, objektet e artit dhe të kulturës, manastiret, varrezat, fasadat e dyqaneve dhe të

ndërtesave, kështjellat, kalatë, vendet e betejave historike etj.

Nxënësit mbledhin dhe shqyrtojnë objekte të vjetra dhe i paraqesin gjetjet, duke i vendosur saktë në linjën e kohës.

Nxënësit dëgjojnë kujtime të njerëzve të moshuar për aspekte të jetës e përditshme në komunitetin e tyre si ka qenë dhe si ka ndryshuar, si

dhe histori të njerëzve të shquar të komunitetit.

Një arkitekt u flet nxënësve për stilin dhe karakteristikat e ndërtimit të zonës, ndryshimet që ka pësuar ajo në periudha të ndryshme historike.

Nxënësit diskutojnë me prindërit ose persona të tjerë si udhëtonin njerëzit më parë dhe si udhëtojnë tani, si transportoheshin mallrat dikur

dhe si transportohen tani.

Nxënësit ndërtojnë një ditë nga e kaluara e gjyshërve të tyre.

Trashëgimia kulturore në zonën time

Nxënësit mbledhin të dhëna të ndryshme burimore, si për shembull: veshje, gatime, orenditë shtëpiake etj., lojëra, folklor, të cilat

pasqyrojnë vazhdimësinë dhe traditën kulturore të zonës së tyre.

Historia e zonës sime

Nxënësit mbledhin, tregojnë dhe evidentojnë ngjarjet më të rëndësishme historike të zonës.

Figura të rëndësishme historike

Nëpërmjet një vizite në muze, nxënësit dëgjojnë histori nga jetët e njerëzve, të cilët kanë dhënë kontribut në historinë kombëtare nëpërmjet

veprimtarive shkencore, teknologjike, kulturore, artistike etj., si dhe për ata njerëz që kanë kontribuar në zhvillimet shoqërore dhe politike.

Shikojnë dhe komentojnë në klasë video rreth jetës së figurave historike .

Organizojnë takime dhe biseda me njerëz që njohin ose kanë shkruar mbi jetën e personazheve.

Ndërtojnë poster, ese, poezi, tregime, intervista imagjinare për figurat historike.


PE Përforcimi i qasjes kërkimore 

	F Faza kërkimore
	Cilësitë historike të një nxënësi
	Qëllimi

	1. Bën pyetje historike
	Kureshtar
	Më e rëndësishme për procesin e kërkimit është pikënisja. Mësuesit duhet të

udhëhiqen nga treguesit e mëposhtme:

Angazhojnë interesin e nxënësve;

identifikojnë pyetjet që do të kërkojnë; (një pyetje e përgjithshme

kërkimore e ndjekur nga nën-pyetje);

planifikojnë procesin e kërkimit;

përshkruajnë rezultatin.

	2. Identifikon dhe gjen burimet

përkatëse


	I logjikshëm

I balancuar


	Nxënësit vendosin cilat burime janë të dobishme, cilat nuk janë dhe

cilat duhen trajtuar me kujdes (me anë të një shembulli mësuesit

udhëzojnë paraprakisht nxënësit .);

nxënësit krijojnë fakte dhe dëshmi historike.



	3. Analizon lidhjen shkak-pasojë


	I logjikshëm

I arsyetuar

I ditur


	Nxënësit analizojnë lidhjet shkak-pasojë për ndërtimin e ngjarjes duke

u bazuar në burimet e gjetura.



	4. Ndërton

interpretime

historike, vlerëson

burimet dhe jep

argumente


	I logjikshëm

I balancuar

Metodik

I arsyetuar

I ditur


	Nxënësit mbajnë shënime nga studimi i tyre për burimet;

nëpërmjet reflektimit dhe diskutimit të drejtuar nga mësuesi, nxënësit janë

në gjendje të zhvillojnë përgjigjet për pyetjet hetimore.



	5. Kontrollon interpretimet e

nxjerra dhe/ose interpretimin

e tanishëm historik


	I balancuar

I arsyetuar

I ditur


	TENCAT HISTORIKE
Nxënësit tregojnë zgjerimin, thellimin dhe transferimin e dijeve të tyre ërshkrimi


KLASA IV
	Java 
	Nr
	Tematikat
	Tema mësimore
	Situata e

parashikuar

e të nxënit
	Metodologjia
	Vlerësimi
	Burimet e

materialet

didaktike
	Data

	I
	1
	Zona dhe vendi im
	Simbolet kombëtare
	Kush janë simbolet tona kombëtare?
	Diskutim i njohurive paraprake ,pune ne grup ,çift ,me tëre klasen
	Nxënësi vleresohen për dhenien e pergjigjeve te sakta .Kryerjen shpejt brenda kohes detyren
	Materiale te ndryshme ,libri i nxenesit
	

	II
	2
	Zona dhe vendi im
	Institucionet publike qendrore
	Kush janë institucionet e shtetit shqiptar?
	Harta e

mendjes

Shpjegim i

përparuar

Vija e vlerës
	Vlerësohet për bashkëpunim , -demonstrimin e besimit dhe vullnetit në arritjen e rezultateve;


	- Përvojat e nxënësit

- Informacion nga

interneti dhe media

të ndryshme

- Materiale të tjera
	

	III
	3
	Zona dhe vendi im
	Institucionet publike vendore
	Cilat janë institucionet e tjera vendore?
	- Punë në grupe

- Punë individuale

- Diskutim

- Intervista

- Vëzhgime
	Vlerësohet për bashkëpunim , -demonstrimin e besimit dhe vullnetit në arritjen e rezultateve;


	- Përvojat e nxënësit

- Informacion nga

interneti dhe media

të ndryshme

- Materiale të tjera
	

	IV
	4
	Zona dhe vendi im
	Historiani i vogël

Projekt i sugjeruar: Objektet historike dhe kulturore të zonës sime
	Ç’është trashëgimia kulturore?
	Diskutim i njohurive paraprake ,pune ne grup ,çift ,me tëre klasen
	Nxënësi vleresohen për dhenien e pergjigjeve te sakta .Kryerjen shpejt brenda kohes detyren
	Materiale te ndryshme ,libri i nxenesit
	

	V
	5
	Zona dhe vendi im
	Trashëgimi e mbrojtur jo materiale
	Ç’është trashëgimia materiale dhe jomateriale?
	Harta e

mendjes

Shpjegim i

përparuar

Vija e vlerës
	Vlerësohet për bashkëpunim , -demonstrimin e besimit dhe vullnetit në arritjen e rezultateve;


	- Përvojat e nxënësit

- Informacion nga

interneti dhe media

të ndryshme

- Materiale të tjera
	

	VI
	6
	Zona dhe vendi im
	Trashëgimi e mbrojtur materiale
	Cilat  janë disa nga objektet kulturore tëzonës?
	- Punë në grupe

- Punë individuale

- Diskutim

- Intervista

- Vëzhgime
	Vlerësohet për bashkëpunim , -demonstrimin e besimit dhe vullnetit në arritjen e rezultateve;


	- Përvojat e nxënësit

- Informacion nga

interneti dhe media

të ndryshme

- Materiale të tjera
	

	VII
	7
	Zona dhe vendi im
	Shqiptarë të famshëm
	Cilët janë njërëzit më të rëndësishëm për ne?
	Diskutim i njohurive paraprake ,pune ne grup ,çift ,me tëre klasen
	Nxënësi vleresohen për dhenien e pergjigjeve te sakta .Kryerjen shpejt brenda kohes detyren
	Materiale te ndryshme ,libri i nxenesit
	

	VIII
	8
	Zona dhe vendi im
	Historiani i vogël

Projekt i sugjeruar: Figura të rëndësishme historike të zonës sime
	Kush janë figurat më të shquara historike të zonës ku ne jetojmë?
	Harta e

mendjes

Shpjegim i

përparuar

Vija e vlerës
	Vlerësohet për bashkëpunim , -demonstrimin e besimit dhe vullnetit në arritjen e rezultateve;


	- Përvojat e nxënësit

- Informacion nga

interneti dhe media

të ndryshme

- Materiale të tjera
	

	IX
	9
	Zona dhe vendi im
	Përsëritje: Zona dhe vendi im
	Pse na ndihmojnë objektet historike?

Çfarë trashëgimi të pasur kulturore ka zona ku ne jetojmë?
	- Punë në grupe

- Punë individuale

- Diskutim

- Intervista

- Vëzhgime
	Vlerësohet për bashkëpunim , -demonstrimin e besimit dhe vullnetit në arritjen e rezultateve;


	- Përvojat e nxënësit

- Informacion nga

interneti dhe media

të ndryshme

- Materiale të tjera
	

	X
	10 
	Zona dhe vendi im
	Detyrë përmbledhëse 3
	Çfarë njohurish mësuam gjatë periudhës së 3
	Punë individuale
	Vlerësim individual për punën e kryer në test
	Testim i përgatitur 
	

	XI
	
	
	
	
	
	
	
	

	XII
	
	
	
	
	
	
	
	

	XIII
	
	
	
	
	
	
	
	


